UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Historia Pelagiana Et Dissertatio De Synodo V.
Œcumenica In Qua Origenis ac Theodori Mopsuesteni
Pelagiani erroris Auctorum justa damnatio exponitur, &
Aquilejense Schisma describitur**

Noris, Enrico

Patavii, 1708

[Censores. Sanctus Augustinus.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72486](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72486)

Vindiciæ Augustinianæ.

Censores ita cum Augustino committam, ut sub lite etiam dimittam, Judices advocando decrevi, à quibus gravissima hæc, si qua unquam aliás, causa cognoscatur. Vos, vos, precor, adeste vetustioris Ecclesiæ Patres, bello invicta manus, ac tot de Heterodoxis reportatis triumphis percelebres. Vos cœlestis Senatus lumina, ac Christianæ Reipublicæ columnæ, quorum auctoritatem Catholici Orbis sequitur, sapientiam universi adorant, dicta tanquam secretiora Numinis oracula singuli venerantur. Sedete Augustinianæ causæ Judices honorarii, hinc quorundam Recentiorum accusations, isthinc Augustini defensionem audituri. Vestram fidem quicunque in suspicionem vocaverit, is ab Orthodoxâ fide se penitus alienum ostenderit. Tu vero, Magne Pater, quandò dignam advocationem nullus tibi mortalium commodare potest, tua ipsius causæ suffragator accede. Et si olim Apostolicæ Sedis decreto in controversiis de divinæ gratiæ auxiliis sententiam dicturus Judex destinatus fuisti, patere parumper, id quorundam (ut mitissimè loquar) importunitate exigente, ad Patrum tribunal sibi ex Judice reum. Neque enim arbitror, Te id agere esse laturum, qui olim novitii dogmatis à Juliano ac-

cusatus, Patrum judicium non modò non declinasti, quin imò ad illud vel repugnantem adversarium obtorto collo traxisti. Erit sanè jucundum intelligere, imò vel oculis ipsiis intueri, innumeros Ecclesiæ Doctores albos calculo (neque enim est incerta Victoria) Augustino adjicere, ejusdem sententias commendare, auctoritatem defendere, adversariorum que temeritatem gravi judicio percellere. At citò cito adest facer Divorum Senatus, & quidem frequentissimus, Augustinianam causam cognituras. Tumultuantur rotundo agmine adversarii Augustinum accusaturi. Interim Sanctus Prosper, qui inter primi subsellii judges sedet, accusatoribus loquendi facultatem faciens iaceat, inquit, salvâ Catholicæ pace ^{1 Con.} victoriae, salvâ indisolubilum reverentiâ decretorum Collat. parati sumus PATRONOS DOCTRINÆ EMENDATORIS iniunctio audire, & circumcisus ab omni errore lineas subtilissimæ discretionis agnoscere. Constituatur in medio quod DE NOVIS EMERSIT INGENIS. 2 Ut facile vel tenuis ^{2 In} diligentia ady. ratat inspecto, quam iniquis opprobriis Praef. CATHOLICI PRÆDICATORIS memoria carpatur, & in ad Cap. quod peccatum cadant, qui aliena instigatione commoti Gallo-SCRIPTOREM CELEBERRIMI NOMINIS promptius habent ^{vnm.} culpare, quam nosse.

I.

Censores.

Hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrii cum divinâ prædestinatione à nemine, quem viderim, hucusque tradita, ideo satius hæc duxi p. u. l. d. f. explicare.

Sanctus Bernardus.

Miror admodum, si novus iste novarum inventor assertorum, & assertor inventionum invenire in hoc rationem potuerit, quæ Sanctos Patres latuerit, Ambrosium, & Augustinum. Epist. 77. ad Hugonem.

I I.

Censores.

Neque vero dubito, quin ab Augustino, & ceteris Patribus unanimi consensu comprobata fuisset hæc nostra de prædestinatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum divinâ gratiâ, præscientiâ, & prædestinatione, si eis proposita fuisset.

Jonas Episcopus Aurelianensis.

Igitur, quia non solum Beato Augustino, sed etiam aliis eximis Doctoribus te superciliosè prætulisti, meritò solitaria destructionis tua gloriatio in immensum sese extendens, in irritum deducitur. Væ nanque eidem gloriationi tuae, juxta illud Ecclesiastis, imminet, quia non habens fotum ex confertio aliorum, frigore solitario torpet, & cum cederit non habebit sublevantem. Libro 1. de Cultu Imag. Tomo 9. part. 1. Biblioth. Patrum Edit. Colon. 1618.

I I I.

Censores.

Quare dubitandum non est, si ea de re vel Augustinus, vel Divus Thomas considerentur, responsuros fuisse nihilominus, prædestinationem, & reprobationem non sine prævia illâ scientiâ, habitaque confidatione usus liberi arbitrii futuri &c.

Sanctus Cœlestinus Papa.

Legimus, supra Magistrum non esse discipulum, hoc est, non sibi debere quenquam ad injuriam Doctorum vindicare doctrinam. Nam & hos ipsos à Deo nostro positos novimus ad docendum, cum sit, dicitur ^{Luc. 6.} auct. Ap. tertius locus intrâ Ecclesiam deputandus. In Epistola ad Episcopos Gallie contrâ Sancti Augustini calumniatores scriptâ cap. 1.

I V.

Censores.

Quæ si data, explanataque semper fuissent, forte neque Pelagiana heresis fuisset exorta.

Sanctus Hieronymus.

Scripsit dudum vir Sanctus, & eloquens Episcopus Augustinus ad Marcellinum, qui postea sub invidiâ tyrannidis Heraclianæ ab hereticis innocens crucifixus est, duos libros de infantibus baptizandis contrâ heresim vestram &c. Alios quoque specialiter tuo nomini cedere dicitur, qui necdum in nostras venere manus; unde supersedendum huic labori censeo, ne dicatur mihi illud Horatii: Insylvam ne ligna feras; aut

Sanctus Augustinus.

Quæ tu si non dидicisses, Pelagiani dogmatiæ machina sine Architello necessario remansisset. Lib. 6. contra Jul. cap. 11.

Vindiciæ Augustinianæ.

III

aut enim eadem diceremus ex superfluo, aut si nova voluerimus dicere, à clarissimo ingenio occupata sunt meliora. In fine lib. 3. Dialog. contrà Pelagianos.

V.

Censores.

Neque ex Augustini opinione tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent, facileque reliquæ illæ Pelagianorum in Galliâ, quarum in Epistolis Properi, & Hilarii sit mentio, fuissent extintæ, concertationes denique inter Catholicos facile fuissent compositæ.

Sanctus Augustinus.

O doctrinam, cui omnis etas aures surrigat, quæ homines annos, que denique Presbyteros mereatur habere discipulos! Legat, legat in concione quod scriptit, notos, atque ignotos, doctos, atque indotios recitaturus invitet; Seniores cum junioribus convenite, quod nesciebatis, discite, quod nunquam audieratis, audite. Lib. 2. de Orig. animæ cap. 5.

Sanctus Prosper.

Ecce, salvâ Catholicæ pace victoria, salvâ indissolubilium reverentiæ decretorum parati sumus Patronos doctrinæ emendationis audire, & circumcisas ab omni errore lineas subtilissimæ discretionis agnoscere. Constituatur in medio, quod de novis emerit ingenii. Initio Lib. contrà Collatorem Sancti Augustini reprehensorum.

V I.

Censores.

Qui novarum solutionum inventionem putant injuriam esse Augustino, idem mihi facere videntur, quod illi, qui sine Scipionem, & Caesarum injuriâ dici posse negarent, esse jam aliam instruendæ aciei rationem, quam fuit tempore fundarum, & balistarum.

Sanctus Fulgentius.

Proinde memoratus Dei Pontifex Augustinus turrim fortitudinis ipsam gratiam tenens, & exinde cuncta hostilium machinamenta telorum cœlestis juvaminis virtute confringens, non solum ipse de hoste victoriam referens triumphavit, quin etiam posteris certandi, & vincendi ordinem, si quandoq[ue] vicia pravitas recidivo ausu infandum caput erigere niteretur, ostendit. Lib. 2. de Verit. præd. & grat. cap. 18.

V II.

Censores.

Absit, ut ego Augustino præponendum aliquem putem eorum, qui successerunt, sed ne equandum quidem. At multum interest, utrum dicas, collata in eum esse scientie dona longè plura, quam ceteris, an omnia. Item utrum successoris omnibus citrâ comparationem pauciora servata esse, an nulla, ut crimen sit, quod alii radium quendam videre se putant ex Augustini Sole non emisum. Et alibi: Quæ plerique non videntur satis ad pertinere, dum Molina audaciam exaggerant indicantis, aliquid lucis defuisse Augustino in concilianda cum creatâ libertate diuinorum decretorum, & auxiliorum efficacia.

Sanctus Augustinus.

Non improbo humilitatem tuam, imò vero etiam laudo, quod honorasti Doctorem tuum, nec hominem, sed ipsam, quæ tibi per illum loqui dignata est, veritatem, si tamen potueris demonstrare, quid per illum veritatis accepis. Velle itaque rescriptis tuis, quid te docerit, me doceres; Absit enim ut erubescam à Presbytero discere. Lib. 2. de Orig. animæ cap. 1.

Sanctis Thomas Villanovanus.

Si Sapientia lux est, quis in Ecclesiâ Dei ita lucet, ut Augustinus? A Sole omnia astra lucent, ab Augustino omnes, qui post ipsum fuerunt, Doctores Sapientiæ lumen acepint. Serm. 1. de Sancto Augustino. Et Beatus Jordanus de Saxoniâ Serm. 13. Unde etiam de Augustino potest exponi illud Job. 14. Qui claudit stellas, quasi sub signaculo, quia in ipso in scribro sui pectoris, quasi tota sapientia fuit reclusa, quæ, quasi aperto sigillo, eructatione sue doctrinæ ore, & manu fuit mundo pandita, & reseverata. Unde ipse dicitur, claudere stellas, id est, omnium aliorum Doctorum doctrinas in suo pectore, quasi sub signaculo ad modum, quo liber, vel litera clauditur sigillo.

V III.

Censores.

Quæ Augustini doctrina plurimos ex fidelibus perturbaverunt, qui in Galliâ morabantur non solum indoctos, sed etiam doctissimos viros, atque in Episcopali dignitate constitutos, mirum in modum turbaverit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse perlicitatam. Ne enim ejusmodi doctrina adhaerenter, baresi potius Pelagiane ex parte assentiendum putabant.

Sanctus Augustinus.

Itaque dilectissimi, ne vos conturbet hujus questionis obscuritas; moneo vos primum, ut de iis, quæ intelligitis, agatis Deo gratias, quicquid est autem, quod pervenire nondum potest vestra mentis intentio, pacem inter vos, & charitatem servantes à Domino, ut intelligatis, orate. Et donec vos ipse perducat ad ea, quæ nondum intelligitis, ibi ambulate, quod pervenire potuistis. Lib. de Grat. & Lib. arb. cap. 1. Vide cap. 16. de Dono persever.

Ecclesia Lugdunensis.

Augustinus nec tanta perturbatione, & permotione fidelium ab intentione veracissimæ, & fidelissimæ doctrinæ suæ frangi potuit, aut revocari; sed magis eos & scriptis suis in quantum potuit admonuit, & instruxit, & orationibus apud Deum profusis fideliter adjuvit, ut intellegent, & agnoscerent, quam necessariò, & quam salubriter propter commendationem divinæ gratiæ ejusdem prædestinationis veritas omnino & credenda, & prædicanda esset. Lib. de tribus Epist. cap. 35. Tomo 9. Bibl. Patrum part. 1. pag. 1009.

K 2

IX.

Vindiciae Augustinianæ.

I X.

Censores.

Interim verò dum sub ea quasi caligine Divus Augustinus ad hoc non attendit, arbitratus primo aspectu,

Sanctus Augustinus.

Adhuc quippe in questione caligant de Prædestinatione, ne Sanctorum. Loquens de Semipelagianis Libro de

cum suā de prædestinatione opinione esse conjunctū &c. Prædest. Sanctorum cap. 1.

Sanctus Paulinus.

O lucerna dignè suprà candelabrum Ecclesie posita, quæ latè Catholicis urbibus de septiformi lino pastum oleo lætitiae lumen effundens, densas licet hereticorum caligines discutis, & lucem veritatis à confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas! Epist. 31. ad Augustinum in ejusdem commendationem.

X.

Censores.

Præterea hec sententia, nempè Augustini de prædestinatione, occasionem præbet hominibus despondendi animo, ne dicam, desperandi, segnius operandi, obtendendi excusationes, atque eā de causā mindis hominum animos erga Creatorem diligendum, ac colendum excitare videatur. Certè non video, quanam ratione patetissima libertas arbitrii nostri, quam experimur, quæque tam aperte in Scripturis Sacris traditur, cum diuinā prædestinatione ita explicatā cohædere valeat.

Sanctus Prosper.

Hoc propositum vocationis Dei, quo vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani eligendorum, & rejiciendorum dicitur facta discretio &c. & lapsis curam resurgendi adimere, & sanctis occasionem temporis afferre. Item: Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanas præveniat voluntates, & sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem. Ita Semipelagianos sentire scribit ad Augustinum.

X I.

Censores.

Unum tamen è diffīllimis ab Augustino, & ab aliis fuit semper judicatum, veram inventire rationem, & modum, qui difficultates omnes pelleret, & humanum intellectum pacatum omnino redderet super coherentia libertatis arbitrii cum diuinā gratiā, præscientiā, & prædestinatione. Ac quamvis bi heretici, qui vel diuinā gratiā, vel libertati arbitrii præjudicium afferre moliti sunt, ex Scripturis Sanctis, principiisque fidei efficaciter sint expugnati, hanc tamen scio, an explicatā penitus, & abunde redditā ratione integrā conciliandi libertatem arbitrii cùm illis tribus, & hereticis aditus, quo facilius ad pacem, unitatemque Ecclesia redirent, sit patefactus, & concertationes, quæ antē mille annos inter viros Catholicos oborta sunt, quantum par est, sint composta.

Sanctus Innocentius Papa.

Sanctæ fraternitatis vestræ literas plenas fidei, totoque Catholicæ religionis vigore firmatas à vobis missas, & Conciliis vestris per fratrem, & Coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quia earum tenor, omnisque contentio in consideratione quotidiane gratiæ Dei, & in eorum correctione, qui contrā sentiunt, integrā ratione consilii, ut & illis omnem tollere possit errorem, & idoneo dato quovis nostræ legis exemplo, quem sequi debeant, dignum possint præbere Doctorem. Ia Epistola ad Sanctum Augustinum, quæ est 96. inter Augustinianas.

X I I.

Censores.

Expositiones alia Augustini ad locum Pauli (nempè Deus vult omnes homines salvos fieri. Timoth. 2.) præter Damasceni, & communem Patrum expositionem, omnes vel primo aspectu peregrinæ, & extorta appearunt.

X I I I.

Censores.

Frustrè noluit Augustinus concedere hanc voluntatem Dei circā omnium salutem, & locum illum Pauli nullo ex tribus modis rectè exposuit.

X I V.

Censores.

Tres, quatuorve ex Augustino commemorati sunt à nobis modi exponendi verba illa (Deus vult omnes homines salvos fieri) cum illius opinionem exponeremus, qui mihi quidem ad eludendum magis, quam recti, & solidi videri solent.

Sanctus Augustinus.

Sed primùm secundūm auctoritatem Scripturarum Sanctorum, utrum se ita fides habeat, demonstrandum est. Deinde si voluerit, & adjuverit Deus, istis garris ratiocinatoribus elatioribus, quam capacioribus, atque ideò morbo periculosiore laboribus, sic fortasse seruimus, ut inventant aliquid, unde dubitare non possint. Lib. 1. de Trinit. cap. 2.

Quoniam vos aliquando contraria evidenter auctoritatem ratio humana delectat, proferre ipsam regulam rationis vestrae. Serm. 14. de Verb. Apost.

Sanctus Augustinus.

Manifestum est eos, qui huic resistunt tam perspicue veritati, non intelligere omnino, quā loquutione sit dictum, quod omnes homines vult Deus salvos fieri, cùm tam multi salvi non fiant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult, quod sine illa caligine manifestatur in parvulis; sed sicut illud, quod dictum est: Omnes in Christo vivificantur, cùm tam multi aeternā morte puniantur, idèo dictum est, quia omnes quicunque vitam eternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo; ita quod dictum est: Omnes homines vult Deus salvos fieri, idèo dictum est, quia omnes, qui salvi sunt, nisi ipso volente non fiant, & si quo alio modo illa verba Apostolica intelligi possunt, ut tamen huic apertissima veritati, in quā videmus tam multos voluntibus hominibus, sed Deo nolente salvos non fieri, contraria esse non possint. Epist. 107. ad Vitalem. Item cap. 103. Enchir. & cap. 14. de Corrept. & Grat. Ecclesia

Ecclesia Lugdunensis.

Sensus illorum verborum Apostoli, quibus ait (*qui vult omnes homines salvos fieri*) etiam nos superius commemoravimus, & fideliter posse accipi diximus, si tamen & ille sensus Beati Augustini, quem ille juxta alterius divinae Scripturae auctoritatem diligenter inquirit, & multis, ac veracibus modis exponit, pariter recipiatur. Nec propter istum ille damnetur, sed potius utriusque sensui propter veracem, & piam Patrum auctoritatem fideliter obediatur. In lib. de tribus Epist. cap. 26. Idem habet cap. 24. Sanctus Bonaventura ait: Expositiones Augustini Doctoris egregii super illud 1. ad Timoth. 2. Deus vult, omnes homines salvos fieri, bona sunt 1. sent. dist. 46. q. 1. art. 1.

X V.

Censores.

Unde cessat objectio, quam sapientius Augustinus repetit, quaeque in causa fuit, ut testimonium Pauli non de omnibus universim hominibus exponeret, sed ad tres illas expositiones confugeret. Sapientius enim objicit, pueros in uteris maternis interdum perire ante baptismum, neque tamen per pueros, neque per parentes, neque per ministros stare, qui percuparent eis subvenire, & remedium baptismi ad salutem adhibere, nec tamen possunt.

Sanctus Fulgentius.

Ubi enim duorum parvolorum nec in actibus aliqua sunt merita, nec in origine dissimilis causa, manifestum quidem nobis est, quod ambo fuerint originalis peccati vinculis obligati, occultum vero cur non ambo fuerint absoluti. Sciamus igitur imperfscrutabile nobis esse, cur, uno derelicto, alterum Deus ab illa perditionis massa gratis eripiat &c. Dicet aliquis, cur non ambobus largitus est Dominus gratuitam misericordiam, cum unus ambos reatus obstrinxerit? Cui salvâ imperfscrutabili altitudine iudiciorum Dei, respondemus, ideo non utrumque liberatum, vel utrumque damnatum, quia Dominus, qui malum nec velle potest aliquando, nec facere, ab uno justâ severitate debitum præcepit exigere, alteri vero iussit gratuitâ bonitate dimitti. Lib. 1. de Verit. predest. & gratia cap. 13. Idem docet Sanctus Prosper contra Ingratos cap. 31.

X VI.

Censores.

Appellare cognitiones illas rerum in Verbo, & in proprio genere diem, multiplicareque ea ratione dies comparatione diversorum objectorum, est uti vocabulum ad libitum, & praeter omnium sensum, & opinionem; nec ullam verisimilitudinem habet, Moysen cum populo rudi in ea significatione fuisse loquutum, quam vix ullus potuit excogitare, excogitatamque sibi persuadere. Quare exponere in eo sensu Scripturas, est sane earum auctoritatem enervare, & (sicut impugnanda) Santissimi, Eminentissimique Doctoris de Ecclesia, & Sacrae Theologiae quam meritisim sententiâ, fas est ita loqui) ludibrio forte eam coram infidelibus exponere. Merito ergo sententia Augustini ab aliis Patribus, & Doctoribus communiter reprobatur.

Sanctus Thomas.

Harum igitur expositionum prima, scilicet Augustini, est subtilior, magis ab irrisione infidelium Scripturas defendens. Secunda vero, scilicet aliorum Sanctorum, est planior, & magis verbis literâ quantum ad superficiem consona, quia tamen neutra earum à veritate fidei discordat, & utrumque sensum circumstantia literâ patitur, ideo ne neutri harum expositionum præjudicetur, utramque opinionem sustinentes, utriusque rationibus respondendum est. In Quest. disp. q. 4. de Mat. informis Creat. art. 2.

X VII.

Censores.

Temere affirmabimus, auxilium sufficiens aliquibus denegari, atque ab Augustino, aliisque idem sententiis petere possumus, undecim hujus voluntatis Dei certiores facti fuerint?

Sanctus Thomas.

Eo ipso tempore, quo ad omnes gentes prædicatio Evangelii mittebatur, quedam loca Apostolis adire prohibebatur ab eo, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Multis utique in illa retardatis, atque aversis Evangelii morâ sine agnitione veritatis, & sine regenerationis consecratione morituri. Dicat ergo Scriptura, quod gestum est: Transentes autem, inquit,

Sanctus Augustinus.

Quid de illis dicas, qui in utero moriuntur? O angustia! Serm. 7. de Verb. Apost. Idem Epist. 105. ad Sextum. Et cur providentia Dei, cui nostri capilli numerati sunt, sine cuius voluntate non cadit passer in terram, qua nec fato premitur, nec fortuitis casibus impeditur, nec ulla iniurie corruptitur, ut renascantur ad hereditatem caelestem, non consulit omnibus parvulis filiorum suorum, & non nullis consulit etiam parvulis impiorum?

Sanctus Augustinus.

Quisquis ergo non eam, quam pro nostro modulo vel indagare, vel putare potuimus, sed aliam requirit in illorum dierum enumeratione sententiam, que non in prophetia figurata, sed in hac creaturarum conditione proprie, meliusque possit intelligi, querat, & divinitus adjutus inveniat. Fieri enim potest, ut etiam ego aliam his divine Scripturae verbis congruentiorem fortassis inveniam. Neque enim ita hanc confirmo, ut aliam, que præponenda sit, inveniri non posse contendam. Lib. 4. de Gen. ad lit. cap. 28. Cum his autem, qui cuncta illa, que vera sunt, falsa esse non dicunt, honorantes, & in culmine sequenda auctoritatis nobiscum constituentes illam per Sanctum Moysen editam Sanctam Scripturam tuam, & tamen nobis aliquid contradicunt, ita loquor: Tu esto Deus noster arbitraberis inter confessiones meas, & contradictiones eorum. Lib. 12. Conf. cap. 16.

Sanctus Augustinus.

Quid responsurus sum? Auditurus es Augustinum, qui non audisti Apostolum dicentem: O homo, tu quis es, qui respondebas Deo? Duo parvuli nati sunt, si debitus queras, ambo tenent massam perditionis &c. Sed habet filius luti potestatem ex eadem massâ facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Disputare vis tecum? Imo mirare tecum, & exclamare tecum: O altitudo divitiarum. Serm. 11. de Verb. Apost. Rom. 11. 32.

Sanctus Prosper.

K 3

Plano

Pbrygianæ, & Galatia regionem vetiti sunt à sancto Spiritu loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bybiniam, & non permisit illos Spiritus Iesu &c. In Epist. ad Rufinum. Idem docet in cap. 11. contrà Ingratos.

— Dic unde probes, quod gratia Christi
Nullum omnino hominem de cunctis, qui generantur,
Prætereat, cui non regnum, vitamque beatam
Impertire velit? nec enim vel tempore nostro
Omnibus in terris jam certum est insinuatum
Christi Evangelium, ne dicam exordia doni
Non potuisse simul toto decurrere Mundo.

Lege Epistolam
Synodicam Pa-
trum Africano-
rum cap. 9.

X V I I I.

Censores.

Fateor sane, suspecta mihi esse testimonia Properi, & Fulgentii, quod diligentissimi, & exactissimi Augustini discipuli sint.

*Nunc in familiarissimis meis similiter non sentien-
tibus me jam vulneratis, torquetisque sentientem.
Lib. de Duabus Animabus cap. 14.*

Sanctus Prudentius.

Hujus rei testis est Sanctus Antistes Fulgentius, qui super hoc &c. certè si nulla nobis alia aut auctoritatis, aut ratio suppeditaret, solus ille nobis in hujus sermonis intelligentia sufficere poterat, cuius doctrina, atque scientia tanto in Catholicâ Ecclesiâ honore, & amore convaluit, ut de illius scriptis nullus unquam dubitaverit, nullus derogaverit &c. Testis est etiam Sanctus Prosper vir in omni literarum eruditione doctissimus, ac facundissimus, qui Gallorum, aliorumque sequacium impudentiis, & libris fideliter editis, & Romani Pontificis edicto suâ instantiâ impetrato propugnator fortissimus, ac fidelissimus obviauit. Proinde impudentior ceteris tui similibus comprobaris, qui cum eorum venerabilia scripta legeris, quipiam secùs ausus es mussitare. Lib. de Prædest. cap. 11.

X I X.

Censores.

*Verum opinio Augustini hoc modo intellecta, Theolo-
gis Scholasticis jam non probatur, & merito, ex ea
enim cogimur incidere in sententiam Pelagii.*

*Contra Augustinum parim modestè loquitur Cathari-
nus, & in illius sententiam suo modo intellectam pro-
cacer fertur. Item: In hoc turpissime certe Catharinus
lapsus est, quod non intelligens mentem Augustini,
ipsum impudenter impugnat, & reprobatur.*

Sanctus Augustinus.

Quomodo sperem, te auditurum esse, quod dico, qui tam in proximo non audis ipse, quod dicas, dum tibi continuò contradicis? Lib. 2. contra Cresconium cap. 12. tom. 7.

X X.

Censores.

*Mibi in hac parte non probatur doctrina Beati Augus-
tini &c. sed exissimo alter philosophandum de donis,
que in Adamo perdidimus.*

*Si autem hoc adjutorium vel Angelo, vel homini
quoniam primum facti sunt, defuisse, quoniam non talis
natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset man-
ere, si veller, non utique suâ culpâ cecidissent: adju-
torium quippe defuisse, sine quo manere non possent.
Nunc autem quibus deest tale adjutorium, jam pâna
peccati est. Lib. de Corrept. & Grat. cap. 11.*

Sanctus Innocentius Papa.

Liberum enim arbitrium ille, nemp̄ homo primus, perpessus dum suis inconsultius uititur bonis, ca-
dens in prævaricationis profunda demersus est, & nihil quemadmodum exinde exurgere posset, inven-
nit, suâque in æternum libertate deceptus, hujus ruinâ jacisset oppressus, nisi eum post Christi pro suâ
gratiâ relevasset adventus &c. In Epist. ad Patres Concilii Carthaginensis.

X X I.

Censores.

*Augustinus argumentis vietus novam prædestinationis
formam invexit post lapsum hominis non fluxam quoad
eventum, & inconstantem, quippe ex libero arbitrio,
sed ex gratiâ certam potius, & ratam.*

*Didicimus enim, singulas quasque hereses intulisse
Ecclesia proprias questiones, contrâ quas diligenter de-
fenderetur Scripturadivina, quam si nulla talis necessi-
tas cogeret. Quid autem cogit loca Scripturarum, qui-
bus prædestinatione commendata est, copiosius, & enu-
cleatus isto nostro labore defendi, nisi quod Pelagiani
dicunt, Gratiam Dei secundum merita nostra dari?
Lib. de Dono persev. cap. 20.*

X X I I.

Censores.

*Augustinus primus, quod sciam, inter antiquos in
reveri spatio novam sententiam inventit, nova impressit
vestigia.*

*Ac per hoc prædestinationis hujus fidem, quæ contrâ
novos hereticos novâ sollicitudine nunc defenditur, nun-
quam Ecclesia Christi non habuit. Ibid. in fine cap. 23.*

Sanctus Fulgentius.

Nos itaque charissime hæc interim pauca de libris Sancti Augustini, & de responsionibus Prospere ad hoc maluimus huic libello inserere, ut cuncti noverint, quid debeat de prædestinatione Sanctorum, impiorumque sentire, simulque ut apparent, ejusdem Beati Augustini dictis tenorem sententia nostrâ convenire. Lib. 1. ad Meninum cap. 30.

XXIII.

Vindiciæ Augustinianæ.

115

Censores.

Nempe asserendum est, quamvis Beati Augustini, Beati Fulgentii, & sequacium sententia de obduratione Pharaonis videatur dura, minusque conformis divinae benignitati, & idcirco nobis non placeat, tamen non esse asperiore censurâ percellendam.

Sanctus Augustinus.

Dicit enim Scriptura ad Pharaonem: Qui ad hoc te excitavi, ut ostendam in te potentiam meam &c. Ergo cuius vult misericordia, & quem vult obdurat. Hoc facit apud quem non est iniquitas. Misericordia itaque gratuitâ dono, obdurat autem justissimo merito. Epist. 105. ad Sixtum.

Ecclesia Lugdunensis.

Beatus quoque Antistes, & gloriosus Confessor Fulgentius de hac judicij in utramque partem præscientiâ, & prædestinatione egregium librum scriptis, qui sicut & cetera ejus admiranda, & veneranda scripta semper ab Ecclesiâ fideliter receptus, & inter scriptores Ecclesiasticos laudabiliter annumeratus est, & nunc nescimus, quâ ratione, imò infidilitate, & contentione simil cum Beato Augustino abjicitur, & ab iis, qui Catholici videri voluerunt tales, ac tanti viri Dei iniquissimè injuriati, & spreti velut quisquiliæ, & purgamenta vilissima conculcantur, & est nimis mirabile, imò horribile, quomodo ut suisadventionibus, & ineptis creditur, exigant, cum ipsi beatissimos Patres, & illustrissimos Doctores Ecclesiæ abjecerint. Lib. de tribus Epist. cap. 8.

X X I V.

Censores.

Non omnes Augustini sententiam de prædestinatione probant, horrida multis videtur, & aspera.

Sanctus Augustinus.

Nimis igitur contentio est prædestinationi contradicere, vel de prædestinatione dubitare. Lib. de Dono persever. in fine cap. 21.

Sanctus Amolo Archiepiscopus Lugdunensis.

Sed jam audiamus Beatum Augustinum, quomodo & ipse post Apostolum præcipiūs prædestinationis, & gratiæ prædicator hortetur fideles ad studia pietatis, & instantiam orationis, ut mereantur accipere præmium vocationis. In fragmento Epist. ad Hincmarum.

X X V.

Censores.

De auctoritate cum agitur, Augustinum sic amamus, ut eos non audiamus, qui illum suprà quam par est, extollere student.

Sanctus Augustinus.

Tantumque mihi tribulum est, ut ubique me praesente loqui opus esset ad populum, rariissime tacere, atque alios audire permetteret. In proœmio lib. Retract.

Hilarius Arelatenensis.

Quiquid pro eâ gratiâ, quam in te pusilli cum magnis defendimus, volueris, aut valueris, gratissime accipiemus tanquam à nobis charissimâ, & reverendissimâ auctoritate decretum. In Epist. ad August. Moleste ferunt, quod de his, quæ adversum excellentissimæ auctoritatis virum inter multas collationes afferuere, resistimus. Prosper in Epistola ad Rufinum.

X X V I.

Censores.

Quid enim vehementius urgebant, qui Fausti libris infestierant, quam quod Petrus Diaconus, ceterique cum eo in Epistolâ suâ criminantur, contra prædestinationis illorum sententiam scriptos esse? Quid hoc autem ad Augustinum? Nam contrâ prædestinationis sententiam scriptos à se Faustus non abnuebat, sed contrâ illam duntaxat, quæ vel fatum asserat, vel liberum arbitrium negat, quorum utrumque ab Augustini sensu non abhorrere non inficias ierint ipsi.

Sanctus Augustinus.

Hec est prædestinationis manifesta, & certa Sanctorum, quam postea diligenter, & operiosius, cum iam contrâ Pelagianos disputaremus, defendere necessitas compulit &c. Lib. de Dono persev. cap. 20.

Faustus Rheyenensis.

Si ergo unus ad vitam, alter ad perditionem, ut afferunt, deputatus est, sicut quidam Sanctorum dixit, non iudicandi nascimur, sed iudicati. Lib. I. de Grat. & Lib. arb. cap. 4.

Vasquez.

Intelligit certè Augustinum. I. p. d. 89. n. 6.

Beatus Lupus Abbas Ferrarensis.

Reverendissimus Papa Gelasius cum septuaginta Episcopis viris eruditissimis statuens, qui Scriptores essent, vel non essent recipendi, post approbationem Augustini, & amplissimas laudes Hieronymi, memoratum Faustum ab auctoritate his verbis removit: Opuscula Fausti Regensis Galli apocrypha. Nos igitur incorruptum Sanctorum Scripturarum sequentes intellectum, & Apostolicæ Sedis gravitatem suspicentes quid aliud dicamus? nisi taceat Faustus, & similiter sentientes, loquantur cum suis consertibus Hieronymus, & Augustinus, scilicet illius proverbii recordantes: Conticescant ranæ, dum cœlum tonat. In Collect. de tribus questionibus quest. 3.

X X VII.

Censores.

Jam pridem disputari in utramque partem capit in scholis questio de prædestinatione, nsque pro aliquo præjudicio valere ad hanc controversiam credita est auctoritas Augustini.

Sanctus Augustinus.

Ipsa est igitur prædestinationis Sanctorum, quæ in Sancto Sanctorum maxime claruit, quam negare quis potest recte intelligentium eloquia veritatis? Lib. de Præ. Sanctor. cap. 15.

X X V I I I.

Censores.

Sententiam de gratuitâ electione ad gloriam amplius Augustinus suffragatores habuit complures posteros, neque tamen aut illius auctoritas, aut illorum consensus à contraria

Sanctus Augustinus.

Hoc scio, neminem contrâ istam prædestinationem, quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse. Lib. de Dono pers. cap. 19.

Nullum

à contrariâ sequendâ, tuendâque retardavit insignes aliquos pietate, & doctrinâ Theologos, quorum tantum valuit exemplum, ut hoc tempore communiter, & promiscue adhibeatur in Scholis, & ut initia habent, paulatim obducta alia, rerum potitura videatur.

Sanctus Prudentius Episcopus.

Cum aliqui Gallorum, sicut quidam de eis ait, quod eorum semper sint repentina consilia, nequam prædestinationem perditorum reprehenderint, sed Sanctorum prædestinationem novo colludio derogare maluerint, quorum insana presumptioni memorabilis idem Augustinus Doctor eximus, petentibus Prospero, & Hilario, orthodoxe respondens, duos libros, alterum de Prædestinatione Sanctorum, alterum de Dono perseverantiae plenissime, fidelissimeque consecut, in quibus per pauca de prædestinatis ad interium, quam plura vero de prædestinatis ad gloriam verissime differunt. In Epist. ad Hincmarum, & Pardulum.

X X I X.

Censores.

Postremo ne longum faciam, illud suscepisse Tridentinum Concilium videtur, ut cum novorum hereticorum, qui Augustini doctrinâ ad erroris sui patricium abutebantur, insanæ occurrere vellet, nonnullis necessariò additis illam faceret Catholicam.

Sanctus Rhemigius cum suâ Ecclesiâ Lugdunensi.

Mirifice prius laudato Santo Augustino ait: Sanctorum, atque Orthodoxorum Patrum de libero arbitrio plenissimis, & clarissimis definitionibus nec addendum aliquid fuerat, nec subtrahendum, quia & quod fidei Catholicae necessarium est plenissime continent, & si quid inde subtrahatur, veritatis integritas violatur. Lib. de tenenda verit. Sacra Scripturæ cap. 4 Tomo 9. Biblioth. Patr.

X X X.

Censores.

Non enim pauca, neque contempnenda sunt Augustini dogmata, quæ vel Ecclesiæ universæ, vel Theologorum aut omnium, aut multorum, nec insimi Subsellii reprobantur.

X X XI.

Censores.

Augustini, & aliorum Patrum, quos cum eo nominavit, approbatique sancta Synodus, non pauca, neque levia errata circumferuntur, quæ profecto, neque Catholica sunt, neque haberi Synodus illa Occidentica voluit.

Sanctus Prudentius Episcopus.

Si enim Sancti Augustini doctrinam adversam fidei Orthodoxæ in quoquam consiperet, nequaquam eam Romanæ Ecclesiæ Antistes venerabilis Innocentius cum totius Orbis Episcopis suscepisset, neque prædictum memorabilem suarum Epistolarum communiter, privatimque officiis affectisset, neque successor eius Zosimus eodem trahite curreisset, neque Bonifacius ejusdem Apostolicæ Sedis Præfus Epistolas Pelagianorum sibi delatas ei ad respondentium misisset, aut responsionem ejus quatuor libris editam probabiliter, atque honorabiliter suscepisset. Celestinus quoque memorata Urbis Episcopus quid contra Gallorum insaniam super eo, ejusque doctrinâ senserit ex auctoritate Apostolicâ decretorum suorum scita declarat, quæ ita se habent &c. Ubi recitat elogium Santo Augustino delatum. In Epistola ad Hincmarum, & Pardulum.

X X X I I.

Censores.

Quoniam Concilia, quæve Pontificum Romanorum edita Augustini de prædestinatione, ac reprobatione sententiam, quatenus eternam salutem respiciunt, pari cum his, quæ de gratia docuit, gradu auctoritatis adsciscunt, ut in fidei dogmata transferint?

Sanctus Prosper.

Agnoscant calumniatores, superfluo sese objicere, quod his libris, nempè postremis Sancti Augustini ad Prosperum, & Hilarium, ubi fusè agit de Prædestinatione, non speciale, neque discretum testimonium sit perhibitum; quorum in cunctis voluminibus norma laudatur. Apostolica enim Sedes, quod à præcognitis sibi non discrepat, cum præcognitis probat, & quod iudicio jungit, laude non separat. Contrâ Coll. c. 42.

X X X I I I.

Censores.

Quibus verbis additis rigidum illud, ac nimis severum Augustini sensum, ut quidem nonnullis vixum esse noverant, scilicet Tridentini Patres, decretum Nullum esse opus bonum nisi ex gratia Christi, prudenti cautione moderati sunt.

Sanctus Augustinus.

Multa diximus, & fortasse jam dudum potius persuadere, quæ volumus, & adhuc tam bonis ingeniis sic loquimur, quasi obtusis, quibus & quod nimis est, non est satis. Lib. de Prædest. Sanctor. cap. 20. in fine.

Sanctus Augustinus.

Nec trepidus ero ad proferendam sententiam meam, in qua magis amabo inspicere rectis, quam timebo morderi à perversis. Gratianus enim suscepit oculum columbinum pulcherrima, & modestissimacharitas, dentem autem caninum vel erit at cautissima humilitas; vel retinat solidissima veritas. Magisque optabo, à quolibet reprehendi, quam si ab errante, si ab adulante laudari. Nullus enim reprehensor formidans est amatori veritatis. Etenim aut inimicus reprehensurus est, aut amicus: Si ergo inimicus insultat, ferendus est; Amicus autem, si errat, docendus: si doceat, audiendus &c. Lib. 2. de Trinit. in procémio.

Sanctus Augustinus.

At per hoc prædestinationis hujus fidem, quæ contra novos hereticos novâ sollicitudine nunc defenditur, nunquam Ecclesia Christi non habuit. Lib. de Dono perlev. cap. 23.

Sanctus Augustinus.

Non sic est adjutorium Dei, non sic est adjutorium Christi, non sic est adjutorium Spiritus sancti. Item: Si defuerit, nihil boni agere poteris, agis quidem illo non adjuvante liberâ voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua quæ vocatur libera, & male agendo sit damnabilis ancilla. Serm. 13. de Verb. Apost.

XXVIII.

Vindiciae Augustinianæ.

117

Sancti Patres Africani in Sardinia exiles.

Ante largitatem quippe gratiae est in homine quidem liberum arbitrium, sed non bonum, quia non illuminatum. Proutem nisi gratia detur, bonum ipsum arbitrium non habetur. Sic namque est liberum hominis arbitrium absque dono gratiae, sicut est oculus sine luce, nam & oculus ad videndum factus est, sed nisi lumen acceperit, non videbit. In Epistola Synodica cap. 5. Tomo 6. Biblioth. Patrum part. I. Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum. Synodus Aurasicana can. 22. Quae est sententia exscripta ex tract. 5. Sancti Patris in Joannem.

X X X I V.

Censores.

Ridiculi Sancti Augustini adoratores ubique dicunt, illum esse fidelissimum antiquitatis testem, ut loquitur Calvinus, primum Ecclesie oraculum, Principem Patrum, & omnium Doctorum subtilissimum.

At ego ubiunque sis, ubiunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos meos, & inimicos tuos aliquam in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuae offenditionis aversos, & ob hoc tibi adversos in hac nostrâ disputatione constitui cognitores &c. Lib. 2. contrâ Jul. cap. 10.

Sanctus Hieronymus, atque alii Patres.

Hieronymus Epist. 25. inter Augustinianas ita Augustinum alloquitur. Macte virtute in orbe celebraris, Catholici te conditorem antiquæ rursum fidei venerantur, atque suspiciunt. Audax Episcopus Epist. 139. inquit: Thesaurum sapientiae desideravi, sed minus accepi, quam volui, licet minus non debet dici, sed munus, quod Oraculum legis contulerit Augustinus, sacrator justitiae, instaurator spiritualis gloriae, dispensator salutis æternæ. Sextus IV. in Bullario August. Augustinus inter intemeratae Ecclesiae Doctores præcipius, & subtilissimus Evangelii, ac sacrarum literarum perscrutator.

X X X V.

Censores.

At equi admiratores docent, Sanctum Augustinum nunquam adeo vagam, & indeterminatam in Ecclesiæ auctoritatem obtinuisse, ut Catholicæ fæse omnibus ejus opinioribus cœcis oculis submittere teneantur, & illæ absque temeritate, & errore impugnari non possint.

At ego ubiunque sis, ubiunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos meos, & inimicos tuos aliquam in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuae offenditionis aversos, & ob hoc tibi adversos in hac nostrâ disputatione constitui cognitores &c. Lib. 2. contrâ Jul. cap. 10.

Sanctus Hieronymus.

Mihi autem decretum est te amare, te suspicere, colere, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Certè & in dialogo, quem nuper edidi, tua beatitudinis, ut dignum fuerat, recordatus sum. Epistolâ 30. ad Sanctum Augustinum inter Augustinianas. Nolo autem, Sanctitas tua sic me arbitretur hæc scribere, quasi de iis, quæ nunc edidisti, ego dubitem. Hilarius in Epistolâ ad Augustinum.

X X X V I.

Censores.

Sanctum Augustinum veneramus, ut decet, sed non pecud more, & sine ratione, cum ipso profitemur, quod minus illum amamus, quam veritatem.

At ego ubiunque sis, ubiunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos meos, & inimicos tuos aliquam in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuae offenditionis aversos, & ob hoc tibi adversos in hac nostrâ disputatione constitui cognitores &c. Lib. 2. contrâ Jul. cap. 10.

Sanctus Alipius Tagastensis.

Habemus Dicem Augustinum, qui nos in ipsa veritatis arcana, Deo jam monstrante, perducatur. Lib. 3. Aug. contr. Academ. in fine. Ruparius Abbas lib. 7. de Oper. Spiritus Sancti cap. 19. Iste est Augustinus columnæ, & firmamentum veritatis. Prosper in Epistolâ ad Rufinum: Augustinum abundantissime spiritus veritatis impletivit.

X X X V I I.

Censores.

Contendimus, ipsius arma omni ex parte inexpugnabilia non esse, sunt licet illustria.

Nempè cum arma tua vana quidem, & obtusa jacanter ventilas. Lib. 5. contrâ Jul. cap. 9.

Sanctus Paulinus.

Ideoque cum hoc Pentatecho tuo contrâ Manichæos me satis armaveris, si qua in alios quoque hostes Catholicæ fidei munimina comparasti, quia hostis noster, cui mille nocendi artes, tam variis expugnandus est telis, quam oppugnat insidiis, quæ promere mihi de armamentario tuo, & conferre non abnuas arma justitiae. Epistolâ 31. apud Sanctum Augustinum. Utpotè inter multa Dei dona, quibus illum abundantissime Spiritus veritatis impletivit, habens etiam hanc scientiam, & Sapientiam ex Dei charitate virtutem, ut non solum istam adhuc in suis detrunctionibus palpitantem, sed etiam multas prius heres invicto verbi gladio debellaret. Sanctus Prosper ad Rufinum. Joannes XXII. ait: Augustinus &c. Catholicæ fidei veritatem in lucem produxit, eduxit in publicum, firmis, ac invictis rationibus solidavit.

X X X V I I I.

Censores.

Neque eum in sententiis suarum, & fundationum, quibus eas confirmat, delectu adeo felicem esse (ut demonstrabo, si mibi illud injunctum fuerit) quin mentibus nostris plenissimam ipsius doctrinæ non confundi, inò oppositam partem tuendi libertatem relinquit, quin & ipse me de opinionum, quas doceat, certitudine addubitet.

At ego ubiunque sis, ubiunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos meos, & inimicos tuos aliquam in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuae offenditionis aversos, & ob hoc tibi adversos in hac nostrâ disputatione constitui cognitores &c. Lib. 2. contrâ Jul. cap. 10.

Probet, si potest, & fatebor medidicisse ab illo. Lib. 1. de Orig. animæ cap. 14.

Sanctus

Sanctus Prosper.

De argumentis Sancti Augustini contrà Pelagianos, ita canit in carmine contrà Ingrates cap. 3.

Istius ergo inter cunctos, qui de grege Sancto
Insanas pepulere feras, industria major,
Majus opus, totum præstantius imbuīt orbem.
Quaque per ambages acepit iter egit opertas,
Hujus ab occurso est præventus, mille viarum
Insidiis aditum non reperientibus ullum.
Cumque foris rabies avidorum exclusa luporum
Prærenderet, inque omnes mendacia verteret artes;
Ne mentes ullarum ovium corrumpere posset,
Neu dubia obliquis turbaret corda querelis,
Istius ore viri fecit Deus, istius ore
Flumina librorum mundum effluxere per omnem;
Quæ mites, humilesque bibunt, campisque animorum
Certant vitalis doctrina immittere rivos.

X X X I X.

Censores.

Si Augustinus hoc recte dicit, deserere eum possum;
ut omnibus Doctoribus me adjungam: Sin vero absque
ratione hæc dicit, eum etiam deserere possum hoc ipso,
quod me id posse afferit, qui a sinè ratione loquitur, &
ita quovis modo sumatur Augustinus, ipsius mancipium
fieri, & omnes ejus sententias adorare nequaquam cogor.

Sanctus Bernardus.

Ab his duabus columnis, Augustinum loquor, & Ambrosium, credite mihi, difficile avellor, cum
tis me errare, aut sapere fateor. In Epistola 77. ad Hugonem.

X X X X.

Censores.

Hoc sufficit ad confessionem hanc ab effrenatis Augusti-
nù adoratoribus extorquendam, licetum esse absque
erroris, & temeritatis nota Augustini sententias non
semper sequi.

Sanctus Idelphonsus.

Audiant Beatum Augustinum, cui contradicere fas non est. Serm. 2. de Beata Virgine.

X X X X I.

Censores.

Plerique mortalium pietate, ac doctrinis illustres,
Episcopi, Cardinales, ipsiusque, scilicet Augustini,
amicū, servi, ac fautores, fratres, ac filii sep̄ il-
tum reliquerunt.

Sanctus Augustinus.

O si vos non essetis, qui contrà testimonium verita-
tis falsum testimonium vestrum & dicitis, & insuper
scribitis! Lib. 2. Oper. Imp. contrà Jul. cap. 79.

Nunquid ideo vim veritatis effugere poteris, quia
nobis calumniando importas socios falsitatis? Lib. 5.
contrà Jul. cap. 7.

Sanctus Vincentius Ferrerius.

Audeo dicere; Omnes Doctores, qui venerunt post Augustinum, sustentantur super ejus doctrinam
sanctam, puram, immaculatam, auri purissimi, sine errore falsarum opinionum. In Serm. de Sancto August.

X X X X I.

Censores.

Inauditum in Ecclesiâ est, quod & ipse Augustinus
deteñatur, licet ejus impertinentes adoratores illum
suprà ceterorum Patrum capita ponant. Soli amentes
sic ratiocinantur: Unus hoc Doctor afferit, ergo cre-
dendum est.

Sanctus Augustinus.

Ecce non ego unius, sed tot, ac tanti Sancti, erudi-
cique Doctores tibi pro me, vel mecum, pro quoque om-
nium nostrum, & tuā ipsius, si sapis, salute respon-
dent. Lib. 1. contrà Jul. cap. 7.

Sanctus Vincentius Ferrerius.

Quilibet Doctor est contentus ad probandum dictum suum, si potest habere unam auctoritatem
Augustini. Ibidem.

X X X X I I.

Censores.

Hæc Augustini obscuritas etiam in pertractandis
prædestinationis & gratia mysteriis apparuit; siqui-
dem in scholas Theologorum dissensiones invexit, Doc-
tores inter se dissidit, turbis, & contentionibus par-
tim in Africâ, partim in Gallia tam ipso vivente,
quam è vivis sublato exortis occasionem præbuit.

Sanctus Augustinus.

De quâ diffíllima questione, hoc est de voluntate;
& gratiâ, non opus habui etiam in hac Epistola diutiū
disputare, quoniam & aliam jam eis dederam tanquam
citius reddituris. Et scripsi ad vos etiam librum, quem
si adjuvante Domino, diligenter legeritis, & vivaciter
intelleixeritis, nullas existimo inter vos de hac re dissen-
siones ulterius jam futuras. Epist. 47. ad Valentiniū.

Sanctus Thomas Villanova.

O Sydus maximum; Augustine Pater, quantum Ecclesiam Dei tuâ sapientiâ irradiasti?
Quantum tuâ præsentia errorum tenebras effugasti? nunc enim te audire, te Magistro ita omnia sunt lu-
cida,

Vindiciæ Augustinianæ.

119

cida, ut errare non possit, nisi qui ex industria velit hallucinari; Est enim, ut mihi videtur, in Ecclesiæ Dei Schola Theologica velut quaedam area &c. Conc. I. de Sancto Augustino.

X X X X I V.

Censores.

Quoniam eadem Augustini obscuritas pro clypeo fuit hæc resi Predestinationum, qui ferocia, horridaque sua dogmata in hujus Patris doctrinâ fundabant.

Sanctus Augustinus.

Arbitror sane, nonnullos tardiores id opinaturos me sensisse, quod non sensi, aut non sensisse, quod sensi quorum errorem mibi tribui non debere quis usciar, si velut me sequentes, neque apprehendentes devixaverint in aliquam falsitatem, dum cogor per quadam densa, & opaca viam carpere, quandoquidem nec ipsis Santiis divinorum librorum auctoritatibus illo modo quisquam rectè tribuerit tam multos, & varios errores hereticorum, cum omnes ex eisdem Scripturis falsas, atque fallaces opiniones suas conentur defendere. Lib. I. de Trinitate cap. 2.

Facundus Episcopus Hermianensis.

Quid autem in hoc miremur? Neque melius loqui potuit Augustinus, quam Prophetæ, quam Apostoli, & Evangelistæ, quorum mentibus similitè malè intellectis, & incongruè exhibitis, tam multi suos defendere conantur errores. Lib. contrà Macianum. De Facundo Hermianensi lege Sanctum Isidorum de Eccl. Script. cap. 19.

X X X X V.

Censores.

Mibi concludere licet, cum noluisse suis in libris animi sui sensa clare exponere, aut in iis exponendis satias clarum non fuisse, ut nullum legentibus de ejus verâ mente, & intentione dubitandi locum relinquaret.

Sanctus Augustinus.

Quicquid, que pro naturâ questionum dilucidè dictâ existimus, abhuc non intelligunt, non mibi calumniantur pro mea facultatis intelligentia, sed Deum potius pro accipienda intelligentia deprecantur. Libro 3. de Pecc. mer. & remiss. contrà Pelagium cap. 2.

Sanctus Prudentius Episcopus.

O monstrum horrendum, ò lingua præcidendam, quæ vel ignorantiam, vel invidiam tantis Doctoribus importare non metuit, ut qui obscura revelare subierant, obscurioribus dictis ea implicasse credantur &c. de qua re testes nobis sunt libri Beatissimi Patris Augustini. Lib. de Prædest. contrà Jo: Erigenam c. II.

X X X X V I.

Censores.

Augustinus cum pondere alicuius insuperabilis difficultatis premebatur, ad illa verba Scriptura configebat: O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei.

Sanctus Augustinus.

Nimis vanitatis, & cœpitatis sunt, si etiam his consideratis nondum dignantur exclamare nobiscum: O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei. Epist. 105. ad Sixtum.

Adrianus Papa VI.

In omnibus his exclamandum est cum Augustino: O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei. In 4. sent. quest. 1. de pœnitentiâ in solutione tertii dubii.

X X X X V I I.

Censores.

Doctrinam Sancti Augustini de mysteriis gratiae, libertatis, prædestinationis, & Eucharistie differentem esse difficillimam intellectu, & obscuram.

Sanctus Augustinus.

Prorsus intelligor, velis nolis, sed tu contrâ ista nihil dicturus vis non intelligi, quod ego verissimum, atque firmissimum dixi. Lib. 2. Oper. Imp. cap. 140. Relege, & intelliges. Lib. 3. cap. 191.

Cassiodorus.

Ipse etiam Doctor eximus Beatissimus Augustinus debellator hereticorum, defensor fidelium, & famorum palma certaminum; in quibusdam libris nimiâ difficultate reconditur, in quibusdam sic est planius, ut etiam parvulus probetur acceptus, cuius aperta suavia sunt, obscura vero magnis utilitatibus sarcita pingueſcunt. Cap. 22. de Divin. Lettion. In quibus propter obscuritatem rerum, & subtilitatem disputationum minus Augustinum intelligere possumus, vel à Domino intelligentiam postulemus, vel ab eis, quos ipse suo dono illuminare dignatus est, humiliter nos doceri patiamur, ac deprecemur. Ecclesia Lugdunensis Libro de tenenda Sacra Scriptura verit. cap. 9.

X X X X V I I I.

Censores.

Nova argumenta ad probandum, doctrinam Sancti Augustini de mysteriis gratiae, & prædestinationis esse obscuram, & difficilem intellectu.

Sanctus Augustinus.

Si non vis intelligere, aut si te fingis non intelligere, noli obſtrere volentibus, & valentibus intelligere. Lib. 4. contrâ Jul. cap. 46.

Sanctus Prosper.

In quibus Augustini dictis nulla est obscuritas; si de fide prædestinationis & gratiae, ex quâ est omnium bonorum origo, perseverantiaque meritorum, hoc teneatur, quod habet veritas. In fine resp. ad excerpta Genuensia ex libris Sancti Augustini de Prædest. Sanctorum, & de Dono persev.

X X X X I X.

Censores.

Denique, ut hoc caput de Sancti Augustini verborum obscuritate irrefragabili ratione concludam, & vera ipsius mentis detegendæ difficultate demonstrem. &c.

Sanctus Augustinus.

Non tamen laboras, ut me intelligas, quod faciliter me potes, sed laboras, ut me refellas, quod non potes. Lib. 3. Oper. Imperf. cap. 141.

Sanctus

Sanctus Antoninus.

Quasi Sol resplendens, qui Dominus dicitur planetarum, & pater luminis super omnia luninaria splendens, delectabilis oculis, ac per omnia respiciens: Sic Augustinus Ecclesiam illustravit, gemma Doctorum, Pater Theologorum, suavis eloquio, omnes materias penetrando dilucidans. Part. 2. Hist. tit. 8. Et inferius: Meritò igitur sicut Sol resplendens, sic iste in templo Dei resplendit splendore doctrinæ clarissime. Sanctus Prosper in Epistolâ ad Augustinum: Recensito autem hoc Beatitudinis tuae libro, sicut qui Sanctam, atque Apostolicam doctrinæ tuae auctoritatem ante sequebantur, intelligentiores multo, instrucoesque sunt facti, ita qui persuasionis sue impediabantur obscuro, aversiores, quam fuerant, recesserunt.

L.

Censores.

Observandum est, ipsummet Sanctorum Augustinum fateri, se circè multis prædestinationis quæstiones dubium sèpè hæcere, se illas insuperabilibus difficultatibus plenas reperire, quibus nullam unquam responsum, cui acquiesceret, dare potuerit præter ignorantia sua, & altitudinem judiciorum Dei confessionem.

Sanctus Augustinus.

Quaris turationem? ego expavescam altitudinem: O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei! Tū ratiocinare, ego mirer; tu disputa, ego credam; altitudinem video, ad profundum non pervenio. Postea: Requiebit, quia inventit admirationem; nemo querat à me occultorum rationem. Ille dicit, inscrutabiles sunt iudicia ejus, & tu scrutari venisti? Ille dicit investigabiles sunt pia ejus, & tu investigare venisti? Si inscrutabiles scrutari venisti, & investigabiles investigare venisti: crede, jam periisti. Serm. 12. de Verb. Apost.

Sanctus Fulgentius.

Revera enim frustra labor superfluae scrutationis imperiditur, ubi nulla inventionis copia suffragatur; & noxia curiositas in reatum protinus labitur, quando modum suum humana infirmitas non metitur. Quin potius in hoc profundiissimo divinae voluntatis arcano nihil aliud nostræ saluti congruere noverimus, nisi cum David unusquisque nostrum humiliter dicat: Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, nec potero ad eam. Cum Beato quoque Paulo religiosi clamoris affectum, qui ait: O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei! Lib. 1. de Verit. prædest. lege Prosperum ad Dub. 4. & 7. Cenuensum.

L. I.

Censores.

Cum Sanctus Augustinus sententiam suam in hac materia ter mutaverit, hoc nos ad credendum induxit, Sanctum Augustinum, quemvis eminentis esset ingenio, suis meditationibus non acquiescebat, & post tot conatus at penetrandum prædestinationis mysterium consumptos coactum fuisse infirmitatem suam fateri.

Videbis certè quid tunc de fide, arque operibus scientiarum, quamvis de commendanda Dei gratia laborarem; in qua sententia istos fratres nostros, nempe Semipelagianos, esse nunc video; quia non sicut legere libros meos, ita etiam in eis curaverunt proficere meum. Lib. de Prædest. Sanctorum cap. 4.

Sanctus Prosper.

Quia ergo nec justa, nec rationabilis intelligitur eorum fuisse persuasio, qui hujus viri, nempe Augustini, scientiam tot incrementorum profectibus edificatam, tot annorum studiis expolitam ad adolescentiæ rudimenta revocabant, ut magis suffragaretur hæreticis, quod inter initia conversionis sue imperitè senserat, quam prodesset Catholicis, quod Pontificalis diligentia veritas revelarat, meritò illos hoc præjudicio utentes, & in his, quæ dudum abdicata fuerant, immorantes, pii Doctoris gravitas notat, quod qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare, noluerint cum ejus eruditione proficere. In Resp. ad dub. 3. Excerpt. Cenuensum in fine.

L. II.

Censores.

Nec mirandum est, si Augustini ingenio inter tot sententias, quæ illi probabiles videbantur, fluctuante, afferatur, ipsum ter mutasse sententiam.

Sanctus Augustinus.

Dicis, me quoquè ipsum innovasse sensus meos, & initio conversionis mee hoc sensisse, quod tu. Sed fallis, aut falleris, sive calumniando iis, que nunc dico, sive non intelligendo, vel potius non legendio ea, que tunc dixi. Lib. 6. contrà Jul. cap. 12.

Sanctus Prosper.

Maneat planè, maneat ista conditio, ut horum librorum novitas repudiata videatur, si in eadem causa ejusdem viri (scilicet Augustini) dissentit antiquitas, & ut inutile, aut incongruum judicetur, quod ab his, quæ contrà Pelagianos condidit, dissolvens invenitur. In fine Lib. contrà Collatorem.

L. III.

Censores.

Sæpiissime Sanctus Augustinus fassus est, difficultates aut à semetipso, aut ab adversariis in hac materia propositas suas responsiones excedere, mentemque suam magis objectionibus vexari, quam solutionibus acquiescere.

Sanctus Prosper.

Ad omnia me tibi respondisse, Julianæ, & omnia refuisse &c. puto quod perspicis, si perniciax non es. Lib. 6. contrà Jul. cap. 26. Unde tibi duobus prioribus libris sic me respondisse arbitror, ut à nullo amplius requiratur. Initio lib. 5. contrà eundem.

Nec sola est illic synodorum exerta potestas,
Cui quoq; non possent ratione evincere nostri,
Vi premerent, discussæ artes, virusque reiectum est
Hæretici sensus, nullumque omnino relictum,
Docta fides, quod non dissolveret argumentum.

Et postea:

An alium in finem posset procedere Sanctum Concilium, cui Dux Aurelius, ingeniounque Augustinus erat, quem Christi gratia cornu Ubiore rigans nostro lumen dedit aro?

L I V.

Contra
Ingratos
cap. 2.

Censores.

Fatetur Augustinus, suam doctrinam de prædestinatione talem esse, ut populis, aut hominibus tardioris ingenii prædicanda non sit.

Sanctus Augustinus.

Hec, atque hujusmodi cum dicuntur sive paucis Christianis, sive multitudini Ecclesie, cur metuimus Sanctorum prædestinationem, & veram Dei gratiam, id est, quæ non secundum merita nostra datur, sicut eam Sancta Scriptura prædicat, prædicare? Lib. de Dono persever. cap. 22.

Sanctus Prosper.

Augustinus piæ tamen, constantique doctrinâ abundanter probavit prædicandam esse Ecclesie prædestinationem, in quâ est gratiae præparatio, & gratiam, in quâ est prædestinationis effectus, & præscientiam Dei, quâ ante aeternam, quibus esset collaturus sua dona, præcivit. Cujus prædicationis quisquis est impugnator, apertissimus est Pelagianæ elationis adjutor. In fine Resp. ad excepta Genuenstium.

L V.

Censores.

Mibi licet addere, quod si diversas Sancti Augustini circa hanc materiam propositiones colligere vellem, corpus quoddam ex diversissimis partibus coaparem: Istud enim afferit, salutem nostram absoluto decreto definitam esse, alibi vero dicit, nihilominus a libero nostro arbitrio pendere &c.

Sanctus Prosper.

Legantur tres ad Marcellinum ipsius libri, ad Sanctum Paulinum Nolanum Epistola retractetur, ad beatissimum quoque Apostolicæ Sedis tunc presbyterum Xistum, nunc vero Pontificem emissæ paginae recurrentur: Ad Sanctum Pinianum, ad Valerium Comitem, ad servos Christi Timasium, & Jacobum distinctum edita volumina revolvantur: Sex libri priores contrâ Julianum, unus ad Sanctum Aurelium Carthaginem Episcopum de gestis Palæstinis, alias ad Paulum, & Eutropium Sacerdotes contrâ Pelagii, & Cœlestii questiones, & ad beatæ mem. Papam Bonifacium libri quatuor explicitur. Ac sic in his omnibus operibus, multisque aliis, quæ enumerare longum est, idem doctrinæ spiritus, eadem prædicationis forma præcessit. In fine Lib. contrâ Collatorem cap. 41.

L VI.

Censores.

Hinc concludo, quod si mihi non licet dicere, Sanctum Augustinum in variis librorum suorum locis sibi contradixisse, saltus est mihi credere, ipsius doctrinam esse intricatissimam, cum nulla reperiri possit intricator, quam quæ sibi ipsi repugnare videatur.

Sanctus Prosper.

Tu autem dilectissime, & venerandissime mihi frater, si verè de his questionibus instrui desideras si cut desiderare te convenit, ipsis Beati Augustini disputationibus cognoscendis impende curam, ut in confidâ Dei gratiâ desecatissimam, ac saluberrimam Evangelicæ, Apostolicæque doctrinæ intelligentiam consequaris. In Epistola ad Rufinum in fine.

L VII.

Censores.

Nunquam tamen longius Zeli ardore Augustinus abruptus est, quam ubi Pelagianos impugnavit, dum enim ab eorum loquendi ratione, & erroribus longissime recedere intendit, in periculosos excessus incidit, ut binc aliqui Theologi doctrinâ, & pietate insignes dixerint, cum veritatis limites transgressum esse, nimio disputationis calore accensum fuisse, aut risum fuisse favere haereticis. Verba hac insolentia, & impudentia essent, nisi vera essent.

Sanctus Fulgentius.

Beatus Augustinus induitus virtute ex alto abundantius illis omnibus laboravit, non autem ipse, sed gratia Dei cum illo &c. sensum quippe Christi habens tam gratiæ Dei, quam humani arbitrii & officia discrevit, & merita, semper divinis humana subjiciens, & veraciter docens, divinitus homini & gratis justificationis donum, & bone voluntati exordium, & plenum tribui glorificationis effectum. Lib. 2. de Verit. prædest. & Grat. cap. 18.